nulla etiam *hortamenta* haberet; & videmus plerisque  
 [ *vsuente*, qui nimia omnium *superstitione* ] non suo pte  
 corde sed alterius verbo reguntur: ac per *angiporta*  
 reptantes, consilia ex alienis vocibus colligunt, &  
 vt ita dixerim, nō animo sed auribus cogitant. Ve-  
 rū enim uerō vt ista sunt, certē hui omniū ario-  
 lorum vocem audiunt, sapenūmero auribus suis  
*vsierpant vocem*, de qua nihil *cūclentur*: quam sciunt  
 ex ore humano profectam. At enim Socrates non  
 vocem sibi, sed vocem, *quampiam*, dixit *oblatam*. quo  
 additamento profectō intelligas, non vsitatam vo-  
 cem, nec humanam significari, *quæ* si foret, frustra,  
*quampiam*, *quin* potius aut vox, aut certē cuiuspiam  
 vox diceretur; vt ait illa Terentiana meretrix:

*Audire vocem visa sum modò militis.*

Qui verò vocem dicit se *quampiam* audiuisse: aut  
 nescit vnde ea orta sit, aut in ipsa aliquid addubi-  
 tat, aut eam quiddā insolitum [ & *arcanum* ] demon-  
 strat habuisse. Ita & Socrates eam quidē sibi, ac di-  
 uinitus editam tempestiuē aiebat. Quod equidem  
 arbitror non modò auribus verū etiam oculis si-  
 gnum Dæmonis sui vsurpasse. Nam frequētius non  
 vocem, sed signum diuinam sibi oblatum præ se  
 ferebat. Id signū potest & ipsius [ *dæmonis species fuisse*, ]  
 quam solus Socrates cerneret, ita vt Homericus  
 Achilles Mineruam. Credo plerosque vestrum hoc  
 quod modò dixi *cūclantius* credere, & impediō mi-  
 rari formam Dæmonis Socrati visitatam. At enim  
 Pythagoricos mirari oppidò solitos, si quis se *nega-  
 ret* vniquam vidisse Dæmonem, *satis*, vt reor, ido-  
 neus auctōr est Aristoteles. Quod si cuius potest  
 euenire facultas contemplandi diuinam effigiem:  
 cui non apprimē potuerit Socrati *obtingere*, quem  
 cuius amplissimo numini Sapientiæ dignitas *co-  
 equaretur*? Nihil enim est Deo similis & gratius,  
 quam vir animo perfectē bonus: qui hominibus *ce-  
 teris* antecellit, quam ipse à diis immortalibus di-  
 stat. Quin potius nos quoque Socratis exemplo  
 & commemoratione erigimur? ac nos studio  
 Philo-

Philosophiæ pari, similitum numinum *cauentes permittimus*, de quo quidem nescio qua ratione *dirapimur*. Et nihil æquè miror quàm cum omnes & cupiant optime viuere, & sciant non *alia* re quàm *animo viuui*, nec fieri posse quin *si* optimè viuas, animus colendus sit; *tamen animum* suum non colant. At si quis velit acriter cernere; oculi curandi sunt quibus cernitur: si velis perniciousiter currere; pedes curandi sunt quibus curritur: itidem si pugillare validè velis, brachia vegetanda sunt quibus pugillatur. Similiter in omnibus *ceteris membris*, sua cuique cura pro studio est. Quod cum omnes facillè perspiciant; nequeo satis mecum reputare, & *proinde* ut res est admirari, cur non etiam animum suum ratione excolant. Quæ quidem ratio viuendi omnibus æquè necessaria est, non ratio pingendi, nec ratio pfallendi; quas quiuis bonus *uir* sine vlla animi vituperatione, sine turpitudine, sine labe contempserit. Nescio ut Ismenias tibiis caneres; sed non pudet me tibicinem non esse: nescio ut Apelles [*coloribus*] pingere, ut Lysippus fingere; sed non pudet me non esse significem. & idem *in ceteris* artibus ne omnes prosequar, licet tibi nescire, nec *pudeat*. Enimuero die sodes, nescio bene viuere ut Socrates, ut Plato, ut Pythagoras vixerunt; nec pudet me nescire bene viuere. numquam hoc dicere audebis. Sed *in primis* mirandum est, quod ea quæ minimè videri volunt nescire, discere tamen negligunt, & eiusdem artis disciplinam simul & ignorantiam detrectant. Igitur *si cotidiana* eorum æra dispungas; inuenies *in* rationibus multa prodigè profusa, & in semet nihil: in sui dico Dæmonis cultum; qui cultus non aliud quàm Philosophiæ sacramentum est. Planè quidem villas opipare extruunt, & domos ditissimè exornant, & familias numerosissimè comparant; sed *in* istis omnibus, in tanta affluentia rerum, nihil est *præterquam* ipse dominus *pudendum*. nec iniuria. cumulata enim habent, quæ sedulo percolunt; ipsi autem horridi, *in-*  
ulti,

*culti, indollique* circumeunt. Igitur illas ædificiorum species, in quas patrimonia sua profuderunt, amoenissimas & extructissimas [*& ornatisimas*] deprehendas: *villas* æmulas urbium cõditas, *domus* vice templorum exornatas, familias numerosissimas & calamistratas, opiparam supellectilè, omnia affluètia, omnia *opulenta*, omnia ornata, præter ipsum dominum; qui solus, Tantalii vicè, in suis diuitiis inops, egens, pauper, non quidem *fluentem illum* fugitiuum captat, & fallacis vndæ sitim, sed veræ beatitudinis, *id est, secundæ vitæ & prudentiæ fortunatissimæ* esurit & sitit. Quippe non intelligit, *equè diuites* spectari solere, vt equos mercamur. Neque enim in emendis equis phaleras cõsideramus, & baltei polimina inspiciamus, & ornatisimæ cervicis diuitias contemplamur; si ex argento & auro & gemmis monilia variè gaze dependent; si plena artis ornamenta capiti & collo circumiacent; si frena cælarata, si ephippia fucata, cingula aurata sint; sed istis omnibus *exuuiis amotis*, equum ipsum nudum & solum corpus eius & animum *contemplamur*. vt sit ad speciem honestus, & *ad cursum* vegetus, & *ad vectutam* validus. iam primùm in corpore si sit

*Argutum caput & breuis aluus, obesaque terga.*

*Luxuriè que thorii animosum pectus honesti.*

Præterea, si duplex agitur per lumbos spina. Volo enim nõ modò perniciousè, verùm etiam permolliè peruehat. Similiter igitur & in hominibus contemplandis noli illa aliena æstimare, sed ipsum hominem penitus considera: ipsum, vt meum Socratem, pauperem specta. Aliena autem voco, quæ parentes pepererunt, & quæ Fortuna largita est. quorum nihil laudibus Socratis mei admisceo: nullam generositatem, nullam profapiam, nullos longos natalis, nullas inuidiosas diuitias. Hæc enim cuncta, vt dixi, aliena sunt. Sate *Protaomio*, gloria est, qui talis fuit, vt nepotem eius non puderet. Igitur omnia similiter aliena numeres licebit. Generosus est? parentes laudas. Diues est? non credo Fortunæ. Magis ista

gis ista dinumero. Validus est? ægritudine fatigabitur. Pernix est? abibit in senectutem. Formosus est? expecta paulisper; & non erit. At enim bonis artibus doctus & apprimè est eruditus, & quantum licet homini sapiens, & boni consultus. tandem aliquando ipsum virum laudas. Hoc enim nec à patre hereditarium est, nec casu pendulum, nec à suffragio adminiculum, nec à corpore caducum, nec ab ætate mutabile. Hęc omnia meus Socrates habuit, & ideo cetera habere contempsit. Quin ergo & tu ad studium Sapientiæ te ingeris, vel properas altam, vt nihil alienum in laudibus tuis audias: sed vt, qui te volet nobilitare, æquè laudet vt Attius Vlissem laudauit in Philoçteta suo, in eius Tragœdiæ principio:

*Incluse, parua predite patria,  
Nominè celebri, claròque potens  
Pellore. Achiuu clastibus ductor,  
Grauis Dardanijs gentibus ultor,  
Laertiade.*

Nouissimè patrem memorat. Ceterùm omnes laudes eius viri audistis. Nihil inde nec Laertes sibi, nec Anticlea, nec Acrisius vindicat. Hęc enim tota, vt vides, laudis huius propria Vlissi possessio est. Nec aliud te in eodem Vlisse Homerus docet, qui semper ei comitem voluit esse Prudentiam: quam poëtico rieu Mineruam nuncupauit. Igitur, hac eadem comitante, omnia horrenda subiit, omnia aduersa superauit. Quippe ea adiutrice Cyclopi specus introuit; sed egressus est: Solis boues vidit; sed abstinuit: ad Inferos demeauit; sed ascendit. eadem Sapiencia comite, Scyllam præternauigauit; nec abreptus est: Charybdi conspectus est; nec retentus est: Circes poculum bibit; nec mutatus est: ad Lotothagos accessit; nec remansit: Sirenes audiuit; nec accessit.

ILLVSTRI VIRO  
 AVGERIO GISLENIO  
 BVSBEQVIO  
 PETRVS COLVIVS D.

**N**E vinam, **BVSBEQVI** vir Amplissime, si illius singularis humanitatis tua qua tu in bonos eruditosq; omnes propensissimus semper, obliuisci unquam possum: utpote quam & coram non semel duntaxat admiratus sum, & reapse, nullo merito meo fateor, aliquando etiam expertus. Quare sapius animus mihi fuit testanda voluntatis, qua debitum meū fieri vellem non soluere; nouare potius nomen quam expungere. Et iam quidem cum in **L. APVLEIO** emendanda illustrandaq; aliquantulum subiectis horis laborassem, eamq; opellam reipublica nostra iuuanda lucem adspicere vellem; nemini potius alij quam tibi eam, quantulacumq; quidem est, dandam dicandam existimaui. Nam & plus ab homine quoque extraneo ignotoq; merentur illustres illa passim celebresq; virtutes tue, perq; eas res gesta in rem totius olim Christiani orbis. Quas non ego primus sim qui commemorare velim, aut possum. Dixere enim de iis iam dudum alij, quibus uberior ampliorq; dicendi copia est, & quorum in verbis auctoritas maior. Illud adhuc mirari satis nunquam potui, te, inter tot difficiles spinosasq; de rebus publicis curas, vegetam istam viridemq; senectutem tuam in amantioribus Musarum pratis libenter retere; immo etiam, rarum in tui ordinis viris hoc auro exemplum, è quibusque melioris nota scriptorum lectis herbis verbisq;, ad miscendas diluendasq; altiores austrioresq; cogitationes illas, sapidiorem quemlibet, ut ita dicam, colligere nonnunquam & exprimere succum. Intor quos Apuleius noster postremo loco locandus nequaquam videtur: scriptor gultus non vulgaris, & recondita latentisq; doctrina. Quod te omnium minime lateat, Belgica nostra clarissimum lumen, qui eum vere affimas, quia capis; & ab ineptis sciolorum obstrigilantium, quorum mihi optima quaeque, utpote qua non intelligit, suggillare poter vindicare calumniis. Quocirca litterarium hoc munusculum, primusq; inuenientis ingenij nostri fatua non ingratus tibi, spero, erit: & uel Inuidiam ipsam non timebis,